温州市华大电力冶金设备有限公司
年产电站辅机110台新建项目竣工环境保护自主验收意见

2018年2月9日，温州市华大电力冶金设备有限公司组织成立验收工作组进行建设项目竣工环境保护验收。验收工作组由温州市华大电力冶金设备有限公司（建设单位）、温州新鸿检测技术有限公司（验收监测报告编制单位）、温州锦鹏环保工程有限公司（废气工程设计单位）等单位代表和特邀行业专家组成，具体名单附后。

验收工作组现场检查了企业生产情况和工程环保设施运行情况，审阅了相关材料，听取了有关单位的汇报。依据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》，验收工作组经认真讨论后，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

温州市华大电力冶金设备有限公司位于瓯海区泽雅工业基地泽川路9号，建筑面积6006.7平方米。项目于2005年12月委托温州市瓯海区环境科学研究所编制完成《温州市华大电力冶金设备有限公司年产电站辅机110台新建项目环境影响报告表》，2006年7月20日通过温州市瓯海区环境保护局审批(温瓯环开[2006]247号)。项目于2006年7月开工，2009年5月竣工。实际总投资2100万元，其中环保投资5万元，占总投资额的0.2%。目前该项目主要生产设施和环保设施运行正常，具备了环境保护竣工验收监测的条件。
工程变更情况

经现场核查，工程内容与环评报告基本一致。

三、环境保护设施落实情况

（一）废水

员工生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)三级标准后纳管排入泽雅镇污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级A标准后排放至戍浦江。

（二）废气

(1)喷漆废气：项目喷漆过程中会产生一定量的苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃，项目有机废气集气后经水喷淋+等离子净化处理达标后引至屋顶高空排放。
(2)切割打磨废气：项目切割打磨钢件等过程中会产生一定量的金属颗粒物，该颗粒物比重较大，通过车间沉降、通风，地面清扫处理。

（三）噪声

噪声主要来自生产车间的机械设备和气泵噪声，车间噪声经过墙壁隔声和距离的衰减后，对周围环境影响不大。

（四）固体废弃物

项目产生的固体废物主要为金属屑及金属废品、废乳化油、漆渣、废油漆桶及生活垃圾。其中金属屑及金属废品收集后外售综合利用；废乳化油、漆渣、废油漆桶暂存场内，收集后委托有资质的单位清运处置；生活垃圾由环卫部门统一清运处理。

四、环境保护设施调试效果和工程建设对环境的影响

1、污染物达标排放情况

（1）废水

验收监测期间，生活污水排放口出水中的pH值、化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、动植物油类排放浓度及其日均值均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，氨氮、总磷浓度达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中排放限值。

（2）废气

验收监测期间，喷漆车间净化后排气筒废气中苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃排放浓度、排放速率及其均值均达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)新污染源二级标准。

验收监测期间，厂界无组织废气的颗粒物浓度均达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源无组织监控限值。
（3）噪声

验收监测期间，企业厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。

固废

检查结果表明，企业产生的一般固体废弃物均已妥善处置，危废暂存场内，待委托有资质单位处置。

2、污染物排放总量

据竣工验收报告核算，企业排放COD、氨氮、VOCs等污染物总量符合总量控制要求。

五、验收结论

经现场查验，温州市华大电力冶金设备有限公司年产电站辅机110台新建项目环评手续齐备，技术资料基本齐全，环境保护设施基本按批准的环境影响报告表和环评批复要求建成，废水、废气环境保护设施经查验合格，其防治污染能力基本适应主体工程的需要，具备环境保护设施正常运转的条件。经审议，验收工作组原则同意该项目通过废水、废气环境保护设施竣工验收。

验收存在的主要问题及后续要求

1、依照有关技术规范，完善竣工验收监测报告相关内容。及时公开环境信息，公示竣工验收监测报告和验收意见。

2、定期检查、清理、维护低温等离子净化器，规范设置废气监测采样口，有机废气处理设施需设独立电表，完善环保设施标识牌；完善污染治理设施的运行管理，使其长期处于最佳运行状态，确保废气污染物长期稳定达标。

3、完善《浙江省挥发性有机物污染整治方案》其他措施和要求，提高废气收集率和处理率，积极实施清洁生产，提倡使用环保型油漆。

4、碳钢板等原料不得露天堆放，防止铁锈水污染。规范危险废物暂存场所，补充委托处置协议，完善台帐。

5、加强职工环保教育培训和车间环境管理，继续完善各类环保管理制度，各类环保设备要有专人负责管理，将环保责任落实到人。

6、有关噪声、固废设施验收依法由环保部门另行组织验收。

签字：

温州市华大电力冶金设备有限公司验收组

                   2018年2月5日

[image: image1.jpg]FRE 7.

4 BEAREERTRBREN, WLaBEATR. AL
BT EH, ARERLEWL TEEK

5. PERIARHERIFERATREE, 2ETEEX

KREENE, ALFRREEALANREE, HARRER
EEA.

6. LR EELEREREHTRBIIZALREL

[image: image2.jpg]2 W8 H X

WA i

i ZOI }
e I

it iu@: ﬂq,;gf\% ﬁJQ@#&m@/‘& ; -

_W% \&WV %ﬁ@b */W’ w&éﬁf@ﬁ @gwg]%;@
%Wﬂ bl /}721/7 Gy
1 Z&é s 178

ks & Vo AL
Mé%%%%@ 7] 86778 378
s&mwmmm,,, At |

onizs

oA

5